

انتخابات را نباید مهندسی کرد

مقن کامل یادداشت آقای مهندس محمد توسلی در ضمیمه اعتماد

۱۳۸۷/۱۱/۲۶

سلامت انتخابات در این ۳۰ سال مورد توجه کسانی بوده که این امر را مهم ارزیابی کرده‌اند و همیشه در تلاش برای ایجاد زمینه برگزاری انتخاباتی آزاد و سالم بوده‌اند.

مشکل سلامت برگزار شدن انتخابات بعد از سال‌های ۶۰ همواره مطرح بوده اما در چند انتخابات اخیر این ماجرا پیچیده‌تر شده است و برخی از مسوولان گزارش کرده‌اند با سیاست چندلایه‌یی [!] انتخابات را مدیریت کرده‌ایم و واژه‌هایی مثل تقلب کمتر دیده می‌شود و به جای آن از واژه‌های بهداشتی‌تری مانند مدیریت و مهندسی انتخابات استفاده می‌شود.

بخشی دیگر از این مدیریت حضور احزاب پادگانی است. حضور این احزاب پادگانی به نوعی مهندسی انتخابات است زیرا رای‌های این احزاب در انتخابات باعث می‌شود همیشه یکسری رای بلوکه وجود داشته باشد بدون آنکه نام تقلب بر خود بگیرد. به این ترتیب انتخابات مدیریت می‌شود.

در اینجا راهکارهایی برای مواجهه با این آرای سازماندهی شده وجود دارد.

۱- اصلاح‌طلبان با یک کاندیدای واحد در صحنه انتخابات حضور داشته باشند که به این ترتیب باعث می‌شود اختلاف آرا مانند دوم خرداد ۷۶ به گونه‌یی چشمگیر باشد که امکان مدیریت انتخابات وجود نداشته باشد و این راهکاری است که دست خود اصلاح‌طلبان است.

۲- نامزد واحد اصلاح‌طلبان بتواند با به کار گماردن افراد داوطلب، در تمام حوزه‌ها نماینده داشته باشد.

اصلاح‌طلبان با توجه به تجاربی که در چند انتخابات اخیر به دست آوردند باید امور را به گونه‌یی سازماندهی کنند که امکان حضور نمایندگان‌شان در تمام شعب رای‌گیری از هنگام اخذ رای تا پایان شمارش و اعلام آرا وجود داشته باشد.

اصلاح‌طلبان باید از طریق ابزارهایی که در اختیار دارند از مسوولان اجرایی تضمین بگیرند. برای مثال یکی از تضمین‌ها بلافاصله اعلام شدن نتایج آرا در هر شعبه است. چون به این ترتیب امکان مدیریت آمار در ستاد وزارت کشور وجود نخواهد داشت.

نکته قابل توجه و ضروری دیگر تعامل میان اصلاح‌طلبان و نهادهای نظارتی است. باید با شورای نگهبان و وزارت کشور مذاکره شود و حتی در سطوح بالا باید با مقام رهبری هم گفت‌وگوهایی انجام شود چراکه سلامت انتخابات با امنیت ملی و منافع ملی ما ارتباط تنگاتنگ دارد و برگزاری یک انتخابات سالم استحکام و اقتدار ملی را در محافل بین‌المللی تضمین خواهد کرد.

نکته دیگری که پیش از این هم پیشنهاد شده، استفاده از نظارت بین‌المللی است. با توجه به اینکه جمهوری اسلامی ایران عضو اتحادیه بین‌المجالس است می‌توان از این نهاد بین‌المللی برای نظارت بر این انتخابات دعوت کرد تا ناظران خود را برای نظارت بر روند انتخابات به کشور ما اعزام کنند، کشور ما نیز ناظرانی را برای نظارت بر انتخابات آذربایجان فرستاد. مسوولان کشور ما نیز به دفعات از انتخابات اخیر فلسطین دفاع کرده‌اند و آن را انتخابات سالم و آزاد توصیف می‌کنند زیرا با حضور ناظران بین‌المللی انجام گرفته است. بسیاری از کشور های بزرگ مانند روسیه نیز از این امکان برای ارتقای ضریب امنیت و اقتدار جهانی خویش استفاده کرده‌اند. جا دارد مسوولان کشور ما نیز از حضور ناظران بین‌المللی برای برگزاری انتخابات در ایران استقبال کنند. حضور ناظران بین‌المللی یکی از راهکارهای تضمین سلامت انتخابات و اعتبار بخشیدن به آن است. اگر چه به زعم برخی این راهکار، بدون توجه به قانونی بودن آن، مداخله بیگانگان در امور داخلی کشور تلقی شده است، اما در واقع این راهکاری است در راستای تضمین امنیت ملی و ارتقا بخشیدن به اعتبار و اقتدار بین‌المللی ایران.